
 
CITTA’ DI ASTI 

 
 
 

Disposizione del Sindaco n. 42  

 
in data  06/09/2022 

 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI AL SEGRETARIO GENERALE - DOTT. 
PAOLO ORESTE MORRA. 
 

IL SINDACO 
 

 
Preso atto che a decorrere dal 1° settembre 2022 ha preso servizio, presso il Comune di Asti, il nuovo 
Segretario Generale, dott. Paolo Oreste Morra, nominato con disposizione sindacale n. 38 del 
22/08/2022. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 535 del 29/11/2012 con cui, ai sensi dell’art. 
1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, è stato individuato il Segretario Generale 
quale responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Asti”. 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 31/01/2017 con cui, ai sensi del 
decreto legislativo 25/5/2016, n. 97, il Segretario Generale è stato individuato anche quale 
Responsabile per la trasparenza del Comune stesso; 
 
Preso atto della disposizione sindacale n. 18 in data 6/05/2022, con cui si individuava 
temporaneamente il dirigente dott. Riccardo Saracco quale Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza del Comune di Asti, fino alla nomina del nuovo Segretario Generale 
del Comune. 
 
Ritenuto quindi di nominare, in conformità alle deliberazioni citate in premessa, il dott. Paolo Oreste 
Morra, Segretario Generale del Comune di Asti, Responsabile della prevenzione e della corruzione.  
 
Ravvisata altresì l’opportunità di attribuire al Dott. Paolo Oreste Morra la direzione del Settore Affari 
istituzionali e legali e la responsabilità amministrativa dell’ufficio Gabinetto fino al prossimo 31 
ottobre, in analogia a tutti gli incarichi dirigenziali in essere, nelle more di una più complessiva 
riflessione organizzativa.   
 
Dato atto che tali funzioni dirigenziali erano già espletate dal precedente Segretario Generale a cui, il 
N.d.V., nella seduta del 10/05/2018, in relazione ai contenuti di lavoro e alla complessità gestionale, 
aveva riconosciuto la maggiorazione del 50% della retribuzione di posizione così definita dall’art. 
107 del C.C.N.L. sottoscritto il 17/12/2018 per il triennio 2016-2018. 
 



Ravvisata pertanto l’opportunità, in considerazione di quanto sopra, di riconoscere anche al nuovo 
Segretario Generale il medesimo trattamento economico.   
 
Preso atto dell’assetto organizzativo dell’Ente e delle declaratorie dei settori approvati, da ultimo, con 
la D.G.C. 44 del 8/02/2022. 
 
Visto quanto disposto in merito agli incarichi dirigenziali dal Titolo I – Capo III del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
Visto il decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190. 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Visto altresì lo Statuto comunale. 
 

DISPONE 
 
 

Di conferire al dott. Paolo Oreste Morra, oltre alle funzioni di Segretario Generale ai sensi della 
vigente normativa, i seguenti incarichi: 
 

 Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi e per gli effetti 
della legge 190/2012 e s.m.i. e delle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 535 del 
29/11/2012 e n. 27 del 31/01/2017; 

 Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Legali e responsabile amministrativo dell’ufficio 
Gabinetto del Sindaco fino al 31/10/2022, in analogia a tutti gli incarichi dirigenziali in essere. 

 
Di riconoscere inoltre, per le motivazioni precisate in premessa, al dott. Paolo Oreste Morra la 
maggiorazione della retribuzione di posizione pari al 50% della retribuzione di posizione così come 
definita dall’art. 107 del C.C.N.L. sottoscritto il 17/12/2018 per il triennio 2016-2018. 
 
 
   
 
                    f.to  IL SINDACO 
                   Maurizio Rasero
 


